
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 112/2020 DEL 08/10/2020 
   

OGGETTO:   APPROVAZIONE VARIANTE al contratto per il servizio di ritiro, conferimento in discarica e 
smaltimento  di reagenti chimici (rifiuti pericolosi e non) depositati presso la laveria di 

Assemini. Lotto 3 – CIG 80033350FA. Determinazione del liquidatore di Fluorite di Silius n. 
24 del 08.11.2019, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. 

 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 01/20 del 17/09/2020 predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 

 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                      VISTO LEGITTIMITÀ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINA N. 01/20 DEL 17/09/2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE AL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI RITIRO, CONFERIMENTO 

IN DISCARICA E SMALTIMENTO DI REAGENTI CHIMICI (RIFIUTI PERICOLOSI E NON) 
DEPOSITATI PRESSO LA LAVERIA DI ASSEMINI. LOTTO 3 – CIG 80033350FA. 

DETERMINAZIONE DEL LIQUIDATORE DI FLUORITE DI SILIUS N. 24 DEL 08.11.2019, AI 
SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT. C) E COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI IL D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

IL D.P.R. n. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, recante: Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE, per quanto applicabile; 

IL D.M. 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei Lavori e del Direttore dell’Esecuzione»; 
 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE con atto di fusione del 20/12/2019 Rep.58.290 IGEA SpA ha incorporato la Società Fluorite 
di Silius SpA in liquidazione, società partecipata della Regione Sardegna incaricata dalla stessa 
Regione della custodia, mantenimento in sicurezza e in efficienza della Miniera Genna Tres 
Montis, sita nel territorio dei Comuni di Silius e San Basilio e delle sue pertinenze; 

CHE a seguito della fusione con la Società Fluorite di Silius SpA in Liquidazione, il responsabile 
della custodia, mantenimento in sicurezza e in efficienza della Miniera Genna Tres Montis, è 
l’Ing. Guido Mura facente parte dello staff dell’Amministratore Unico Dott. Michele Caria, come 
risulta dall’Ordine di servizio n. 1/2020 del 13.02.2020 di IGEA SpA con il quale si dà atto 
dell’attuazione della Determinazione dell’Amministratore Unico n. 138 del 27 settembre 2019 
relativa all’organigramma aggiornato con l’incorporazione della Società Fluorite di Silius;  

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA SpA n. 18/2020 del 13/02/2020 
avente ad oggetto: “Fusione Fluorite Silius SpA in liquidazione. Adozione atti necessari e 
conseguenti all’atto di fusione del 20/12/2019, con riferimento al subentro nei rapporti attivi e 
passivi facenti capo alla Società incorporata e alle procedure di approvvigionamento necessarie 
per la custodia e messa in sicurezza del sito minerario di Genna Tres Montis e delle sue 
pertinenze”, è stato altresì acquisito il contratto per il “Servizio di ritiro, conferimento in discarica 
e smaltimento di reagenti chimici (rifiuti pericolosi e non) depositati presso la Laveria di 
Assemini.  Lotto 3 – CIG 80033350FA.” per l’importo di € 37.948,00 ed è stato incaricato l’ing. 
Guido Mura quale Responsabile Unico del Procedimento; 

CHE con Determinazione del Liquidatore di Fluorite di Silius n. 24 del 08.11.2019, la prestazione 

relativa al “Servizio di ritiro, conferimento in discarica e smaltimento di reagenti chimici (rifiuti 
pericolosi e non) depositati presso la Laveria di Assemini.  Lotto 3 – CIG 80033350FA”, per un 
quantitativo di rifiuti da smaltire stimato in kg 35.880, e per l’importo di € 37.948,00 è stata 
affidata, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b del D.lgs.50 
2016 e ss.mm.ii. effettuata tramite RDO su SardegnaCAT, all’operatore economico IDEA S.R.L. 
E S.U. con sede legale in Via Marzabotto, 18 30010 Campagna Lupia (VE) – CF 01956410276; 
 

VISTA LA relazione consuntiva dei lavori di confezionamento, ritiro e smaltimento di reagenti chimici 
stoccati presso la laveria di Assemini, avviati in accordo con il responsabile del procedimento in 
data 25/11/2019, prodotta dall’Ing. Guido Mura in data 26/05/2020, allegata alla presente 
proposta, dalla quale risulta che l’appaltatore ha provveduto allo smaltimento di complessivi kg 
35.740,00 ma che, rispetto alle quantità registrate in giacenza, è risultata una eccedenza delle 
quantità di due tipologie di reagenti riferiti al lotto 3 in argomento, attualmente stimata in circa 
18.000 kg in base al volume e al peso specifico, che non poteva essere valutata all’atto di avvio 
della procedura perché la gran parte di essi era stoccata in grossi silos metallici, i quali non 
permettevano un’ispezione in sicurezza dall’alto per una verifica dei contenuti, per cui le stime 
di stoccaggio si sono basate solamente in funzione delle registrazioni di magazzino risalenti al 
2007; 

 
DATO ATTO CHE è necessario provvedere allo smaltimento dell’ulteriore quantitativo dei reagenti in quanto 

la R.A.S. ha avviato la procedura di stralcio della laveria dalle pertinenze minerarie della 
concessione di Genna Tres Montis, alla quale appartiene, per cui i fabbricati e gli impianti 
presenti saranno demoliti e devono essere liberati dai contenuti; 



                                                                                                   

  

  

RITENUTO DI provvedere alla modifica del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per le motivazioni di cui al precedente capoverso, considerato 
che l’importo per lo smaltimento dell’eccedenza di 18.000 kg, calcolato in funzione del costo 
medio di smaltimento dei prodotti di cui al Lotto 3, ammonta a € 18.974 e quindi non eccede il 
50 per cento del valore del contratto iniziale; tale costo aggiuntivo imprevisto trova copertura 
alla voce “Imprevisti” della Tabella 5 – Quadro economico – Lavori di prosecuzione per la 
custodia e messa in sicurezza del sito minerario di Genna Tres Montis e delle sue pertinenze di 
cui alla Determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA SpA nr. 18/2020 del 13/02/2020; 

 
PRESO ATTO CHE il quadro economico di spesa per il servizio di smaltimento di rifiuti in epigrafe subisce una 

rimodulazione per effetto della rideterminazione dell’importo contrattuale in € 56.922,00 (euro 
cinquantaseimilanovecentoventidue/00) oltre IVA di legge di seguito specificato: 

IMPORTO  CONTRATTUALE IMPORTO MODIFICA IMPORTO TOTALE 

€ 37.948,00 € 18.974,00 € 56.922,00 

CHE l’appaltatore IDEA S.R.L. E S.U. con sede legale in Via Marzabotto, 18 30010 Campagna 
Lupia (VE) con nota del 08/09/2020, Prot. IGEA n. 3314/2020 del 08/09/2020, ha accettato di 
eseguire la prestazione con conseguente variazione dell’importo contrattuale a complessivi € 
56.922,00 entro il termine del 31/10/2020, agli stessi prezzi patti e condizioni del precedente 
incarico, indicando altresì il procuratore speciale incaricato alla firma dei documenti e ha 
provveduto all’emissione della garanzia definitiva n. 1694821 del 15/9/2020 emessa da ELBA 
Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A. Genova; 

CHE ai sensi dell’art. 22. Modifiche, variazioni e varianti contrattuali del DM 49/2018 il RUP ha 
accertato la sussistenza delle condizioni previste dall’articolo 106, 1 lett. b), del codice; 

CHE nell'appalto originario per il Lotto 3 dell’importo di € 40.000,00 è stato acquisito il codice 
CIG 80033350FA ma che tale CIG, per le motivazioni sopra dette, non ricomprende la modifica 
contrattuale pertanto si procederà alle necessarie attività integrative; 

CHE è stata già attivata l’acquisizione delle certificazioni relative alla verifica delle condizioni di 
regolarità dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo all’operatore 
economico sopra detto e che sono stati già acquisiti agli atti con esito positivo il certificato del 
casellario ANAC per le annotazioni, il DURC, il certificato del Registro Imprese; 
 

VISTO LO schema di Atto Aggiuntivo allegato alla presente proposta di determinazione;  
 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART.1 DI approvare la variazione all’incarico, affidato con la Determinazione del Liquidatore di Fluorite 
di Silius n. 24 del 08.11.2019 alla società IDEA S.R.L. E S.U. con sede legale in Via Marzabotto, 
18 30010 Campagna Lupia (VE) – CF 01956410276 - ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 
106 comma 1 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per le motivazioni espresse 
in premessa, e pertanto l’importo contrattuale è incrementato di € 18.974,00 oltre IVA di legge 
per il “Servizio di ritiro, conferimento in discarica e smaltimento di reagenti chimici (rifiuti 
pericolosi e non) depositati presso la Laveria di Assemini.  Lotto 3 CIG - 80033350FA; 

 
ART.2 DI procedere, in esecuzione del presente atto, alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo all’incarico 

di cui alla Determinazione del Liquidatore di Fluorite di Silius n. 24 del 08.11.2019, secondo lo 
schema approvato, relativo al servizio dettagliato al precedente articolo 1, agli stessi patti, 
prezzi e condizioni e con lo stesso ribasso del contratto principale, senza alcuna eccezione e 
riserva e alle necessarie attività integrative in ANAC; 

 
ART.3 DI approvare il quadro economico come sotto rimodulato per effetto della rideterminazione 

dell’importo contrattuale in € 56.922,00 (euro cinquantaseimilanovecentoventidue/00) oltre IVA 
di legge di seguito specificata: 

IMPORTO  CONTRATTUALE IMPORTO MODIFICA IMPORTO TOTALE 

€ 37.948,00 € 18.974,00 € 56.922,00 

 
ART. 4  DI incaricare la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo all’incarico di cui 
alla Determinazione del Liquidatore di Fluorite di Silius n. 24 del 08.11.2019, di cui alla presente 
proposta. 

 
Il Proponente 

Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Ing. Guido Mura 


